SECTIO PRIOR.

Propositio quae generatim de latrat, quae requirantur ad incurrendam in irregularitatem ex homicidio.

94. Propositio ista est: Ut quis in irregularitatem ex homicidio incurrisse censetur, requiritur ut sit baptizatus, mentis compos, qui hominem occiderit, aut mutilauerit, vel causam propinquam dederit, ut occideretur, vel mutilaretur, aut certe ut citius occideretur, vel mutilaretur, extra casum infirmitatis, & citra necessitatem inuitabilem vitae propriae defendenda. Haec sumpta est ex Nauar. in eodem cap. 27. num. 209. & 218. Cuius prima pars, ut sit baptizatus, confirmatur per cap. Si quis viduam, distinct. 50. iuncta glossa ad verbum, *Post bapt. finium*: & per illud quod habitum est initio precedentis cap. tenij, baptizatum non manere obnoxium irregularitati, quod ante baptismum perperat homicidium.

Secunda pars vero, mentis compos, probatur per Clement. Si furiosus, De homicidio: in qua decernitur, furiosum, & infantem, & dormientem non incurere irregularitatem ex homicidio. Quia nimirum (ut ad eandem, initio tertiae partis num. primo, Couarr. ait, communem interpretum opinionem esse) ad contrahendam irregularitatem ex homicidio, semper necessarium est ut ipsum tanquam actio humana, ex iudicio rationis contingerit. Et patet: quia alias non est poena dignum tanquam excusatum a culpa. Vnde Couarr. ipse n. 3. & 4. infertur nec obnoxium sit in potestate ebrietatis hominem occiderit, irregularem esse: quia tale homicidium processit ab eo qui vsu rationis carens, erat furiosus similis, iuxta cap. Venter, distinct. 35.

95. Quod vult esse intelligendum, non tantum de eo, qui non sua culpa, sed dolo alterius inebriatus est: verum etiam de eo qui sua culpa: qui perinde ab irregularitate excusatur ac furiosus, qui aliqua sua culpa in furorem versus est. In quam sententiam etiam (quae est Nauarri in Enchir. cap. 27. num. 230. & di. rum, quos refert, & sequitur Henricus 4. b. 14. cap. 35. §. 7. lit. F. & G.) ille plura ibidem adfert. Ad extremum admonens contrariam sententiam veram censere posse, ubi ebrius conuulsisset arma sumere, & homines offendere: quia inebriando se, daret operam rei illicitae, ad occisionem periculosa. Nec enim tunc excusaretur, quia censetur indirecte voluisse ho-

micidium: sicut nec excusatur furiosus, qui habens lucida intervalla, & sciens se amentia temporaria corripere, & alios inuadere, arma ipsa non semouerit a se. Quod idem iudicium est de dormiente, qui se quid sibi inter dormiendum sciret solere euenire. Quod si nihil tale sciret, excusaretur ab irregularitate, ut habet Henricus in citat. §. 7. lit. O, etiam cum vehementi ira, & desiderio occidendi concessisset cubitum: si quidem inaduerterent, ac ex sola imaginatione naturali occiderit somno adhuc oppressus: vnde is euentus non potest censeri voluntarius; nec in se, nec in sua causa, ad eum sufficienter ordinata.

Infert praeterea Couarr. num. 5. quod licet infans, iuxta cap. vnicuique, De despons. impub. in 6. is dicatur qui minor est septennio; absolute tamen hic, infantis nomine intelligendum esse eum qui nondum habet vsu rationis ad discernendum id quod agit: ita ut ille qui infra annum septimum iam doli capax hominem occiderit, sit irregularis: non item qui est excedens septimum annum, nondum capax est doli, occiderit hominem. Hic enim cum sit immunis a culpa, est & a poena: cui utriusque alter obnoxius est.

96. Tertia pars, hominem, indicat irregularem esse eum qui occiderit, aut mutilauerit Saracenum, & iuxta infidelium, aut excommunicatum, vel diffidatum, ex cap. Clericam, distinct. 50. (ubi dicitur homicida) non item eum, qui solum corpus mortuum truncauerit; ne si quidem, ut communem sententiam esse ait D. Anton. 3. parte tit. 28. cap. 2. §. 5. sub finem, profectus sit ad occidendum, & reperiens iam occisum ab aliis: ut animo suo satisfacere, cadaueri amputauerit caput, aut aliud membrum. Nec etiam eum qui scorum nondum anima rationali informatum mutilat, ex cap. Moyses, & sequenti, 32. quaest. 2. & ex cap. Sicut ex literarum, De homicidio. Cum autem anima rationalis masculo infundatur 40. die: & foeminae die octogesimo (quod glossa vltima ad primum cap. quinta distinctionis notat) si post 40. diem scetus mutilatur, abortusque contingerit: & nesciatur an abortiuus sit mas, vel foemina, mutilator debet se censere irregularem: quia in dubiis iurior pars elegenda est, ex cap. Ad audientiam, & cap. Significasti 2. De homicidio. Ceterum quod in cap. Si aliquis, De homicidio, ille tanquam homicida tenetur, qui facit, vel dat sortilegia, aut venena sterilitatis, glossa ibidem interpretatur teneri quoad poenam legalem, non item quoad irregularitatem, quae iuxta antedicta non contrahitur nisi homo actu interficiatur.

97. Quarta pars, occiderit, aut mutilauerit, de eo quidem qui de industria occiderit, aut mutilauerit, patet, ex cap. Si quis viduam, distinct. 50. & ex cap. 1. De homicidio. De eo vero, qui per insidias, & fraudem: ex cap. Periculose, De poenitent. distinct. 1. & ex cit. cap. 1. De eo porro, qui sine cum vulnere, siue alio modo, ut veneno, interfecerit, etiam si factum occultum sit, ex Concilio Trident. sess. 14. De reform. cap. 7. Ac demum de eo qui etiam iuste, ex cap. Aliquantos, distinct. 51. Intelligi potest vterque per hanc partem, eum esse ab hac irregularitate immunem, qui voluntate quidem interiore, etiam deliberata, & coniuncta cum exteriori conatu, occiderit, aut mutilauerit: sed de facto occisionem, vel mutilationem minime compleuerit: quia ex cap. Si aliquis, De homicidio, communiter recepta, t. ste Couarr. ad Clement. Si furiosus, initio secundae partis, num. 5. irregularitas non contrahitur, nisi homo actu interficiatur, vel mutiletur: ita ut quantumcumque, inquit idem ibidem ex deliberata valde voluntate occidendi hominem aliquem, armatus quis ei insidias, & necem intenderit, non sit irregularis, si ipsum non occiderit, nec ei membrum amputauerit, ex cap. vltimo 15. quaest. 1. ex cap. Sicut, 32. quaest. 2. & ex cap. Cogitationis, De poenitent. distinct. 1. Ac etiam, ut habet Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 222. quantumcumque vulnerauerit pluries, & plurimum, etiam cum magna sanguinis effusione, & abscidendo aliquas partes membrorum, dummodo non abscindat membrum, nec vulneratus moriatur, licet maneat inhabilis ad decenter celebrandum.

dum. Immo, vt habet quoque Nauarrus in sequenti numero 224. ita debilitet vt si Sacerdos sit nequeat celebrare.

Quinta pars, vel causam propinquam dederit, cur precedenti adiungatur, vt intelligamus: notandum est primo, quod notant Couar. ad citat. Clement. sub initium 3. partis, & Alphonsus à Castr. lib. 2. de lege penali, cap. 14. versu. Prima principalis conclusio, quia homini quatenus rationalis est, irregularitas imponitur: homicidium illud propter quod ea imponitur, debere esse actionem illius, quatenus rationalis est: atque adeo exerceri voluntate imperante, & ratione dirigente.

Notandum est secundo, voluntatem, vt in alias actiones suo imperio subiectas, sic & in actionem homicidij ferri, quandoque directe & per se: vt fit cum quis habet animum occidendi: quandoque vero indirecte, & per aliud, vt cum quis id vult, ex quo immediate, & per homicidium sequitur. Ad significandum igitur tam eum, qui indirecte, quàm eum qui directe volens homicidium, aut mutilationem membri, ea perpetrat, irregularem esse: ad eum qui occidit, vel mutilat, additus est (ex cap. De cetero, titul. De homicidio, inuicta eiusdem glossa communiter recepta, prout habet Couar. ad Clement. Si furiosus, 2. par. §. 4. num. 9. versu. Hinc etiam,) is quidam occisionem, vel mutilationem dederit causam propinquam: cuiuscunque ea sit generis, ex Nauar. in precedenti numero 219. Nempse siue sit efficiens: vt is, qui facit, iubet, mandat, vel iurat: siue materialis, vt is qui dat arma, vel deducit aliquem ad locum, vbi hostes sunt parati ad ipsum occidendum, vel mutilandum: siue formalis, vt is qui consilium, vel instruit interfectorem, vel mutilatorem: siue demum finalis, vt is qui eidem præmium, aut receptionem pollicetur. De quibus quatenus irregularitati subiciantur, parebit ex post dicendis.

Monet vero idem Nauarrus in eodem cap. 27. numero 21. causam propinquam, quoad præsens negotium, esse dictum vel factum sufficienter directum in occisionem, aut mutilationem ex ipso secutam. Dictum quidem, vel factum: quia homicidio dari potest causa propinqua, tam verbo, nempe mandando, consulendo, defendendo, seu dicendo in gratiam homicidij quam opere. Directum vero ad occisionem, vel mutilationem: quia vt rationem habeat causa propinqua, debet tale esse, quod ex se ad occisionem, vel mutilationem dirigatur, ac tendat, siue suapte natura, siue intentione operantis. Exemplum prioris est inflicto vulnere mortiferi, facta siue intentione occidendi: posterioris vero, gladium, aut venenum dare alicuius animo, vt quempiam interficiat.

Atque ex his intelligitur, cur irregulares non sint ensium, lanearum, sclopetorum, & aliorum id genus armorum artifices, qui ea faciunt, aut vendunt, vel donant bona intentione, & ad bonum usum pro iusto bello, aut pro cuiusque priuata defensione licita. Non sint, inquam, etiam si emens, aut dono accipiens, illis interficiat aliquos, aut mutilet. Sint vero irregulares, si illa faciunt, aut venalia habeant, vel donent mala intentione, vt pro bello iniusto, vel vt emens, aut dono accipiens necet aliquem. Similiter cur Pharmacopola non sit irregularis, si venenum absque dolo malo præparet pro quibusdam medicinis faciendis, aut pro coloribus diffundendis, illudque emens, vtatur eo, ad quempiam è vita tollendum. Idem vero sit irregularis, si idipsum venenum præparasset, & venale haberet ad homines necandos. Horum enim, & multorum aliorum similium ratio est: quod talis venditio, aut donatio non sit propinqua causa occisionis, vel mutilationis: nisi ex intentione operantis, qui ad has dirigat illas: sicut dirigere censetur, quando vult eas; aut quando eas tanquam illicitas, tenetur nolle.

Addit autem Nauar. in eodem numero 211. se posuisse particulam sufficienter, ad significandum, directionem, qua minima, inefficaxque actio ex se dirigatur in homicidium, vel mutilationem: non sufficere ad irregularitatem incurrendam: nec item directionem per quamlibet generalem intentionem: qualem habet is qui dat militi arma ad bellum iustum generaliter, aut qui hor-

tatur generaliter exercitum ad prælium iustum, & victoriam sine intentione speciali occidendi vel mutilandi. De qua re idem plenius in sequenti numero 215. 216. & 217.

Addit adhuc in eodem numero 211. Nauarrus, se posuisse particulam, inde secutam: quia irregularitas non incurritur, si ex tali causa data, vel non sequeretur actu occisio, aut mutilatio, iuxta antedicta in explicatione quartæ partis: vel sequeretur quidem, sed aliunde; vt, inquit illi, si is contra quem testatus sum, non ob meum testimonium, quod ex hypothesi, Iudex nihil fecit: sed alia de causa occideretur, vel mutilaretur, non incurrem ex eo irregularitatem, quia non dedi causam, ex qua sit secuta occisio, vel mutilatio.

Sextam partem, vt citius occideretur, vel mutilaretur, Nauar. adiunxit, ex D. Anton. tertia part. titul. 28. capit. 2. §. 5. nonnullisque aliis, quorum in numero 220. meminit. Ratio vero adiungendi est, quod neque is qui talem causam dat, possit fati referre lenitatem Christi, qui seipsum morti propter nos tradidit. In exemplum D. ipse Anton. proponit, si quis voluat infirmum, vt citius moriatur. Adde & si quis in eundem finem detrahat illi puluinar, aut aliud faciat, vnde sequatur vt citius moriatur, quantumcumque id faciat ex commiseratione; nimirum ne mortis angustiis diutius crucietur. Quod Couar. aliis citatis expressit ad Clement. Si furiosus, 2. par. §. 4. num. 3. sub finem: secus esset autem, si quis cum omni cautela, quæ communiter à prudentibus adhibetur, tale quid faceret, vt ager quietius iaceret, ex Caieta. 2. 2. quæst. 64. art. 8. Vide etiam Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 228. & 229.